quia de facto Caia etiamsi vellet non posset cum Caio coniu- 

galem instaurare vitam propter sententiam divortii a iudice 

latam : unde Caia non discedit iniuste, et propterea videtur 

non esse locum privilegio Apostoli in casu. 
Haec dubitatio, quamvis specie gravis, re tamen talis non 

est. Verum procul dubio est discessum locum habere quando 

infidelis renuit habitare cum converso, saltern non sine con- 

tumelia Creatoris. Cap. 7, de Divortiis lib. IV Deer. Sed 

ex decretis S. Sedis quae pluries hac in re fuit requisita, col- 

ligitur discessum multiplicem esse, nempe formalem, moralem 
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et materialem. Discessus materialis locum habet quando 

pars infidelis vult converti, et cobabitare cum fideli, sed in 

facto non potest nec converti nec cohabitare cum converso, 

propter defectum libertatis. S. Officium die 8 Julii 1891 

Vicario Apost. Nvanzen postulanti, utrum hoc in casu pars 

fidelis posset privilegio Paulino uti et aliam ducere uxorem, 

rescripsit: Posse secundas contrahere nuptias. Quapropter 

in casu iinpossibilitas Caiae redeundi ad Caium non implicat 

quin Caius privilegio Apostoli privetur. 

Sacrae Congregationi de Propaganda Fide sequens casus 

fuit propositus. Titius infidelis, qui uxorem duxit infidelem, 

adulterium commisit: bac de causa separatio fuit iuste insti- 

tuta. Postea Titius baptismum suscepit. S. Congreg. 30 

Januarii 1807, instaute Vicario Apost. Sutcbuen, concessit 

Titio ius invocandi privilegium Paulinum, si uxor renueret 

cohabitare cum eo. At si Titius crimine adulterii reus gau- 

det privilegio Apostoli, a fortiori Caius innocens hoc gaudet 

privilegio contra mulierem infidelem crimine adulterii macu- 

latam. 

Neque quidquam prodest opponere sententiam divortii a 

iudice latam et subsequens civile matrimonium, vi cuius 

Caia ad priorem virum redire nequit. Nam hac in re respon- 

sum auctoritativum S. Officii existit. Episcopus Portlan- 

densis, in casu dissolutionis matrimonii in infidelitate con¬ 

tract^ petiit si necessaria esset interpellate “ ubi vir et mulier 

divortio solutus ad aliud matrimonium iam transivit, et non 

posset ad priorem sponsiim redire, obstante lege civili. ” 

S. Officium 18 Iunii 1884 rescripsit :—Neque divortium neque 

secundum matrimonium civile sunt sufficientia ad eximendum 

ab obligatione interpellationis. Ex quo evidenter deducitur 

esse locum privilegio Paulino, etsi pars infidelis non possit, 

stante sententia iudicis civilis, vitam instaurare cum fideli, 

cui tamen inest onus interpellationis. Quapropter conclu- 

dendum Caium, suscepto baptismo, interpellatione inutiliter 

peracta, ius habere privilegium Apostoli in sui favorem 

invocandi. 

Ad 2m Quaes, (a) Quidquid nonnulli affirment relate ad 

necessitatem interpellationis, certum in praxi est interpella- 
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tionem esse faciendam, nisi dispensatio legitimi Superioris 

interveniat, aliter matrimonium subsequens erit illicitum et 

invalidutn. (S. Cong, de Prop. Fide 5 Martii, 1787 16 

Martii, 1816:—S. Offic. 20 Junii, 1858). Et hoc firmatur a 

praxi S. Sedis, quae casu omissionis interpellations mandat 

vel ut interpellate post nuptias peragatur, vel ut matrimo¬ 

nium post conversionem initum sanetur in radice, indulta 

dispensatione ab interpellationibus, vel ut coniuges iu bona 

fide relinquantur: ita actum fuit a Gregorio XVI, i7Janu- 

arii 1836 a Pio. IX die 3 Junii, 1874 et tandem a S. 

Officio 11 Septem., 1878, ad Vic. Ap. Coreae. 
(b) Quaestiones, quibus valor matrimonii iam contracti 

in discrimen vocatur, attingunt forum externum ; quapropter 

Confessarius, qui limites fori interni praetergredi non potest, 

oportet leges Concilii Baltim. Ill sequatur, quamvis tbeologi 

inter se discrepent. Ratio est quia matrimonium in foro 

externo non opinionibus theologorum, sed legibus a legitima 

Auctoritate latis regitur. 
Ad 3m Quaest—Affirmative in casu proposito, quia iuxta 

capp. 4, 5 et 8 de Divortiis lib. IV Deer., Caia propter crimen 

adulterii amisit ius ad coliabitandum cum Caio: at ipsa 

posset iure hoc iterum gaudere si baptismum susciperet, quia 

iuxta rescriptum S. Cong, supra citatum 30 Januarii, 1807— 

macula praecedens per conversionem et baptismum sublata 

censenda est. Quod si Caia interpellation utrum velit con¬ 

vert^ responderet se suscepturam baptismum sed nunquam 

cohabitaturam cum Caio, etiam hoc in casu Caius gauderet 

privileigo Paulino, dummodo susciperet baptismum et matri¬ 

monium legitime iniret cum Bertha ante conversionem Caiae. 

(S. off. 8 Julii, 1891, ad Vic. Ap. Nyanzen.) 
Ad 4m Quaes-Quamvis de jure divino nulla assignetur 

forma quoad interpellationem, tamen de jure ecclesiastico ilia 

exigitur forma, qua certo constet in foro externo de inter- 

pellatione peracta et de discessu infidelis. (Bened. XIV de 

Syn XIII., c. 21, n. IV. Tenenda est forma iudicii summarii : 

Episcopus vel eius delegatus, ad instantiam fidelis, citabit 

infidelem ad mentem suam aperiendam, eique mandabit ut